ΣΙΖ· Τῷ ΑΥΤῷ (44).

CCXVII. EIDEM.

Deliberaturum se, et quid facto opus esset consulturum, rescripsisse videtur Eudocius, siquidem haec satis ostendunt Gregorii verba, quibus sequentem orditur epistolam: Post bellum auxilium... post factum consulimus Tum median inter assentationem et objurigationem viam carpens, sic in alios culpam rejicit, ut ea mihi liberet Eudocium. Imo magis ad delictum curandum, obducendamque cicatricem, quam ut suam deplorat, hortatur; etique denum offert colloquium, si ejus desiderio teneatur.

Μετὰ τὸν πόλεμον ἢ συμμαχίᾳ μετὰ τὴν ζῆλῶν ὁ κυβερνήτης (45) καὶ θεὸν βουλεύσασθαι πρότερον, εἶτα πράξει, τὴν τάξιν ἀντιστρέψαμεν (46)· μετὰ τὴν πρᾶξιν, βουλευόμεθα. Εἰ μὲν ὡς κολακίσειν ἔδει, καὶ χεῖρω ποιεῖν (47), πολλὰς ἂν εὖρον κολακείας ὁδοῦς, ὅση καὶ βῆσιν τὸ πρᾶγμα, καὶ πολλοὺς νῦν κατορθούμενον. Ἐπειδὴ δὲ (48) τὸ βλάπτειν οὐ πρὸς ἡμῶν, καὶ μάλιστα ψυχῆν ἐτι νεοτελεῖ, καὶ ἄρτι τῷ καλῷ προσβαίνουσαν, ἄκουε τάληθῃ, Ἄφελοςσος ἢ ἀρχή· καὶ κακῶς ἠγάπησάν σε οἱ θεραπεύσαντες, καὶ ὅτ' ἄλλω προσοπιεῖν τὰ ἐαυτῶν παύσαντες (49). Εἰ μὲν οὖν ἀλλὰ νῦν μεταβάλλεις (50), καὶ θεραπεύσεις τὴν ἀμαρτίαν, τάχα ἂν τις (51) ὡμῖν ἔλοιτο συνοῦλως, εἰ καὶ μόγις (52). Εἰ δ' ἐπι

A igitur nos antiquiores pietate sinus, et multorum tum virorum, tum morum experimentum fecerimus (experientia autem mater prudentia), vos vero tanquam equulei nuper jago subditi, et recens religiosa adorsi (omne autem quod incipit fervidius est, et fervore spiritus multa praestare potest eorum quae officii sunt, sed et in multis deerrare ignorantia), velis nos convenire, et ut senes honorare, et ut patres revereri, et nobis uti mediatoribus litis et dissidii cum venerando fratre et collega nostro Sacordote exorti, nam ipsemet adest: ut rebus inter vos rite compositis, et episcopum obsequio foveatis, et multorum offendiculum tollatis, et quod omnium maximum est, Deum propitium reddatis, ne tantum negotium, et tam gloriosum (concordiam vestram dico et vitae pacta ex Dei praescripto), sic parvo momento dirualis.

Post bellum auxilium: post tempestatem gubernator: et cum prius deliberandum sit, dein agendum: ordinem invertimus: post factum consulimus. Quare si adulari oporteret, et pejora facere, multas certe adulationis vias invenissem; **C** 180 quanto et facilius est negotium, et a multis nunc praestatur. Quoniam vero laedere minime ad nos pertinet, ac praesertim animum recens initium, et recens honesto se applicantem, audi, quae vera sunt. Initium a philosophia alienum: et male te cultores tui dilexerunt, etiam cum sub aliena persona res suas lusere. Si igitur saltem nunc mutatus fueris, et delictum curaveris, forte quaedam vobis cicatricis obductio eveniet, etiam si aegra.

(37) Πολλῶν καὶ ἀνδρῶν. In cod. 1405 καὶ deest.

(38) Κατὰ θεὸν ἀγῶνων. Morel.: recens certamina a Deo proposita subeuntes. Cod. Pass.: ἄρτι τὸν κατὰ θεὸν βίον ἀρχόμενοι, recens acceptam Deo vitam degentes.

(39) Θερμότερον, καὶ δυνάμενον. Cod. 2022, Θερωμότερον καὶ δυνατώτερον, δυνατούμενον.

(40) Πολλὰ μὲν κατορθῶσαι τῶν θεόντων. Morel.: Multa emendare eorum quae dirigenda sunt. Combef.: Multa felici implere exitu eorum quae officii sunt.

(41) Καὶ μεστῆται. Ita cod. Pass. et R. In edit. καὶ ὡς μεστῆται.

(42) Πρὸς ἀλλήλους εὖ θέμενοι. Cod. Pass., εὖ διαβόμενοι. Verut Morel.: Ut bene affecti et animati invicem et episcopum curetis.

(43) Κατὰ θεὸν τοῦ βίου. In cod. τοῦ βίου de-sunt.

(44) Alias CCXXIV. Scripta eodem tempore.

(45) Μετὰ τὴν ζῆλῶν ὁ κυβερνήτης. Ita cod. Reg., Montac., Morel. ac Combef. Haec in edit. de-sunt.

(46) Ἀντιστρέψαμεν. Morel.: evertimus. At cod. Reg. ἀνιστρέψαμεν.

(47) Χεῖρω ποιεῖν. Cod. Pass. χαροποιεῖν, επι-

tia officere. Mox id. cod. Montac. et Combef. πολλὰς ἂν εὖρον. In edit. πολλὰς μὲν εὖρον, veritlique non bene Morel.: Si adulari oportet, multas certe assentationis vias inveni. Nec melius paulo post, πολλοὺς νῦν κατορθούμενον, multis nunc recte ac feliciter institutum. Quid enim opus, recte ac feliciter, ubi spurcissimi vitii tabes notatur?

(48) Ἐπειδὴ δὲ. Ita Montac. In edit. ἐπει δὲ. At, inquit Morel., ἐπει δὲ ferri potest, ut ἐπει τοῦ· usitatus tamen ἐπειδὴ δὲ.

(49) Καὶ ὅτ' ἄλλω προσοπιεῖν τὰ ἐαυτῶν παύσαντες. Combef.: et sub aliena persona scenam suam egere. Morel.: Etiam cum sub aliena persona sua ipsorum ludibrio habuerint. Perperam Montac. pro παύσαντες proponit πράξαντες.

(50) Μεταβάλλεις. Ita cod. Reg., Montac., Morel. ac Combef. In edit. μεταβάλλεις. Mox, cod. Pass. θεραπεύσεις. Montac. et Morel., θεραπεύσεις. In edit. θεραπεύσεις.

(51) Τάχα ἂν τις ὡμῖν. Post Montac. recte inquit Morel., τάχα ἂν τις ἡμῖν, quaedam nobis cicatricis obductio, quia sequitur ποιοῦμαι: ἐμαυτοῦ τὰ ὡμῆρα.

(52) Εἰ καὶ μόγις. Ita cod. Reg., Pass. ac Combef. In edit. μόγις.

Quod si in iisdem cunctis, et de mala victoria magnos animos gesseris : *Acerba mea plaga est, inquit divina Scriptura, unde sanabor* ? Nam res vestras, meas esse reputo : et quamvis ita sim affectus, si colloqui tenet te desiderium, non denegabo.

CCXXVIII. EIDEM.

Eudocius acceptis superioribus litteris offensus respondit Gregorio, eique Sacerdotis amicitiam objecit, colloquium tamen a se desiderari significavit. Rescribens iterum Gregorius, amicum se Sacerdoti fatetur ; quia quidem in iis quae expostulavit, vim charitatis non deseruit, et fraternam magis instituit reprehensionem, quam odii plenam emulationem. Addit se non adeo inscitum ac temerarium esse, ut litem, priusquam utrumque audierit, disceptare atque iudicare velit. Denique si colloquium hiems impediat, Eudocium hortatur, ut in concordiam et amicitiam cum Sacerdote quanto citius redeat.

Amicus certe mihi est, fateor, et sit utinam, honestus et probus Sacerdos compresbyter, et eo magis quod te amore complectitur. Nec enim in iis quae expostulabat, vim charitatis deseruit ; verum fraternam magis reprehensionem instituebat, quam accusationem odii plenam. Non adeo tamen inscitum ac temerarium sum, ut litem disceptare ac iudicare velim, priusquam utrumque audierim (cave ne ita existimes), quippe qui per epistolam quidem, quam tu condemnas ut audiociam, nisi oscitantius et aliud agens eam legis, non tantum te perstrinxim, quantum eos qui vobis iras accendunt, et ex vestra similitate suas ipsi lucrantur delicias. Quid est igitur quod feci ? ita novaris. Equorum domitores equuleos exercent ad colores et strepitus, et loca tum declivia pronaque, tum supina et acclivia, non **181** ut exterreat, sed ut non exterreri doceant. Hoc equidem cum in animum induxissem, asperiores utique epistolam acrispi. Etenim multae philosophiae exercitationes sunt ; et Deo sit gratia, quod te non alienum a studio sapientiae inveni, nec rebus terrenis addictum, sed admodum mitem, et nostri contubernii, ex quo tum modeste scribis, tum congressum colloquiumque desideras. Si hoc igitur nobis concesseris, melius facies, teque admitemus, sic habeto, paternis oculis. Quod si aliquatenus hiems impedit, adhortatione iuterim te excipimus. Nihil praeferas etiamnum amicitiae et concordiae cum fratre Sacer-

τῶν αὐτῶν μένος (53), καὶ τῇ κακῇ νίκῃ μεγαρρονοίης (54), Ἀληθὲς ἢ πλῆρη μου, φησὶν ἡ Θεία Γραφή (55), πόθεν λισθησόμεν ; ποιοῦμαι γὰρ ἐμαυτοῦ τὰ ὑμέτερα · καίπερ δι' οὕτως ἔχον καὶ γράφων, εἰ τὴν συντυχίαν ποθεῖς, οὐκ ἀρνήσομαι.

EIII. ΤΩ ΑΥΤΩ (56).

Ἔμολ φίλος μὲν ἐστίν, ὁμολογῶ, καὶ εἴη, ὁ καλός τε καὶ ἀγαθός Σακερδὸς ὁ συμπροσβύτερος, καὶ ταύτῃ μᾶλλον (57) οἷ σου περιέχεται. Οὐδὲ γὰρ ἐν οἷς ἤτατο, τὸ φίλων ἀπέλειπε, ἀλλ' ἀδελφικὴν μᾶλλον ἐποιεῖτο μὲμνῖν ἢ κατηγορίαν φιλακαχθίμονα. Οὐ μέντοι τοσοῦτον ἀμαθέως ἔγω καὶ προσπετώς, ὥστε δίκην δικάζειν πρὶν ἀμφοτέρων ἀκούσαι (μὴ τοῦθ' ὀπολάβοις), ὅς γε καὶ δι' αὐτῆς τῆς ἐπιστολῆς, ἥς κατέγνωκας ὡς θρασείας (εἰ μὴ παρρηγῶς ταύτην ἀνέγνωκας), ὅν τοσοῦτον σου κατηψάμην, ὅσον τῶν ἀναπτόντων ὑμᾶς, καὶ παρακερδαινόντων ἐκ τῆς ὑμετέρας (58) μικροφυχίας ἴδιαν ἀπόλαυσιν. Τί οὖν ἐστίν ὁ πέποιθα (59) ; Γνοίης ἂν οὕτως. Οἱ πολυδάμναι τοὺς πάλους γυμνάσουσι πρὸς τὰ χρώματα καὶ τοὺς φάρους (60), καὶ τῶν χωρίων τὰ προηγή τε καὶ ὅππια, οὐχ ἵνα πτοήσωσιν, ἀλλ' ἵνα μὴ πτοεσθῶσι διδάξουσι. Τοῦτο καὶ γὰρ διανοηθεῖς, τραχυτέραν (61) πως καὶ τὴν ἐπιστολὴν ἐποιήσαμην. Πόλλ' γὰρ τὰ φιλοσοφίας γυμνάσματα · καὶ τῷ θεῷ χάρις, ὅτι σε μὴ ἀπιλόσορον εὗρον, μηδὲ τῆς ὕλης, ἀλλ' ἡμερον ἱκανῶς, καὶ τῆς ἡμετέρας αὐτῆς, ὅφ' ἥς καὶ γράψεις (62) ἐπεικώς, καὶ τὴν συντυχίαν ποθεῖς. Εἰ μὲν οὖν καὶ ταύτην ἡμῖν χαρίζου, κρεῖττον ποιεῖς, καὶ σε δεξόμεθα, εὖ ἴσθι, πατρικῶς ἔμμοασιν. Εἰ δ' ἔρα τι ὁ χειμῶν (63) ἐμποδίζει, τῇ παρανέσει τέως σε δεξιόμεθα. Μηδὲν προτιμήσης ἔτι καὶ νῦν τῆς πρὸς τὸν ἀδελφὸν Σακερδῶτα φιλίας καὶ ὁμονοίας (ἕμολ πείσθητι), μηδ' ἄλλο τι νομίσης, ἢ πείραν εἶναι τοῦ πορροῦ τὸ γινόμενον, τῇ σῆ τι-